
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

△ 3,092 純資産合計 36,851,397

資産合計 48,421,125 負債及び純資産合計 48,421,125

570,000
-
-

16,701
3,947,954
3,377,954

△ 11,214
4,317,846

332,915
23,367

2,874,932
-

2,874,932
-

533,151
3,000

-
108,037

9,540

3,517,445
536,151

0

449
449

-

-
880,736

△ 771,145

△ 33,637,572
-
-

678,384
△ 387,448
60,846,398

144,326 48,067,934
27,820,192 △ 11,216,537

320,429

- 9,252
- 負債合計 11,569,728
-

- -
- 112,624
- 30,548

△ 244,734 -
796 -

△ 796 -

16,527,620 12,834
△ 10,812,557 1,272,229

358,838 1,119,806

4,621,666 2,020,081
2,060,444 -

44,103,279 10,297,499
40,585,385 8,264,583

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

12,655,601 -



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

△ 2,966 純資産合計 36,521,436

資産合計 48,462,357 負債及び純資産合計 48,462,357

770,000
-
-

32,534
3,934,611
3,164,611

△ 11,855
4,335,095

350,364
20,552

2,969,304
-

2,969,304
-

529,290
6,350

△ 3,350
101,115
416,395

4,008,258
536,650

1,010

449
449

-

12,200
904,847

△ 779,372

△ 34,861,037
-
-

678,384
△ 402,107
61,052,145

48,600 48,094,407
26,800,265 △ 11,572,972

320,681

- 4,789
- 負債合計 11,940,921
-

- -
- 110,804
- 26,423

△ 254,702 -
796 -

△ 796 -

17,391,333 8,115
△ 11,123,722 1,198,468

408,530 1,056,452

4,642,504 1,756,829
2,080,271 -

44,127,262 10,742,453
40,118,554 8,977,508

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,192,814 -



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

423

-

-

-

9,007,680

-

1,560,354

876,037

6,799

544,109

122,979

421,130

8,969,106

38,575

29,499

5,303

3,350

1,533,728

111,711

3,546,645

1,804,649

151,433

1,590,564

-

143,981

83,529

11,883

48,569

3,976,918

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

9,513,214

5,536,296

1,845,670

1,623,154

110,804



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 48,067,934 △ 11,216,537

純行政コスト（△） △ 9,007,680

財源 8,706,023

税収等 6,803,178

国県等補助金 1,902,846

本年度差額 △ 301,657

固定資産等の変動（内部変動） 4,040 △ 4,040

有形固定資産等の増加 1,113,110 △ 1,113,110

有形固定資産等の減少 △ 1,613,642 1,613,642

貸付金・基金等の増加 944,300 △ 944,300

貸付金・基金等の減少 △ 439,728 439,728

資産評価差額 99

無償所管換等 33,702

その他 △ 11,367 △ 50,738

本年度純資産変動額 26,473 △ 356,435

本年度末純資産残高 48,094,407 △ 11,572,972

33,702

△ 62,105

△ 329,961

36,521,436

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

99

△ 301,657

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

36,851,397

△ 9,007,680

8,706,023

6,803,178

1,902,846



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

※千円単位で四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

350,364

-
595,098

本年度資金収支額 21,574
前年度末資金残高 302,367
本年度末資金残高 323,941

30,548
△ 4,125

26,423

1,769,377

225,089
380,097
24,951

-
-

△ 1,380,827

1,174,279
1,167,860

6,419
1,769,377

630,137

29,499
-

422,769
807,302

2,010,964
1,090,031

461,125
800

459,008
-

29,499

48,253
3,976,918
1,533,728
1,560,354

876,037
6,799

8,331,606
6,794,293
1,254,988

123,511
158,814

83,529

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

7,917,574
3,940,655
1,847,489
1,961,384


